* «De celui-ci (le pouvoir d'enseigner), seuls les détenteurs de l'autorité ecclésiastique sont dépositaires. Les autres, prêtres ou laïcs, collaborent avec eux dans la mesure où ils leur font confiance pour enseigner fidèlement et diriger les fidèles» (Pius XII, alloc, d. 5 oct. 1957; AAS, 49 [1957], p. 924 S.).

Quoad munus independens quod tribuit laicis in asso- 267
 elatione, magisterio et gubernio, oportet ne a Godefridi
 excidat animo duplex iuris Canonici praescriptum: «Om-
 nes associationes, etiam ab Apostolica Sede erectae, nisi
 speciale obstet privilegium, iurisdictioni subsunt et vigi-
 lantiae Ordinarii loci» (can. 690, § 1); et: «Fideles... ca-
 veant ab associationibus... quae studeant sese a legitima
 Ecclesiae vigilantia subducere» (can. 684). Mente quoque
 recogitet sollemnia Pii XII verba: «Praeter Apostolorum
 legitimos successores, scilicet Romanum Pontificem pro
 universa Ecclesia, Episcopos vero pro fidelibus suis curis
 commissis, alii magistri iure divino in Ecclesia Christi
 non habentur; at tum ipsi, tum imprimis Supremus in
 Ecclesia Magister atque Christi in terris Vicarius, alios
 arcessere possunt suos in magistri munere socios... At
 omnes hi laici sint et maneant oportet sub auctoritate,
 ductu atque vigilantia eorum, qui divina institutione ma-
 gistri in Ecclesia Christi statuti sunt. Nullum est enim
 in Ecclesia, in rebus ad salutem animarum spectantibus,
 magisterium quod huic potestati ac vigilantiae subduc-
 tum sit» x. In Ecclesiae denique gubernio, etsi laici quas-
 dam obtinere valeant functiones ut consulentes vel exse-
 cutivi—v. gr. in tribunalibus ecclesiasticis, in paroeciis,
 in directione associationum atque operum—, tamen «soli
 clerici possunt potestatem sive ordinis sive iurisdictionis
 ecclesiasticae et beneficia ac pensiones ecclesiasticas ob-
 tinere» (can. 118).

Quoad Godefridi optatum de laicis ad Cardinalatum 268
 assumendis, si attendamus quidem ad ius conditum, obs-
 tat can. 232, § 1; nec aliud oportet expectemus a iure
 condendo, cum Ioannes XXIII, f. r., statuerit (15 aprilis
 1962) cunctos Cardinales dignitate episcopali ornare⁵. De

1 Pius XU, alloc, d. 31 mali 1954; AAS, 46 (1954), pp. 314, 316.

2 AAS, 54 (1962), p. 256 ss.

reliquo, si Cardinales manerent laici, nulla foret eis iurisdictio, utpote alligata clericatui (can. 118).

A l i i c a s u s .

269 C. II.—Tristatur Abilius quasi munus laicorum in Ecclesia reducatur, ex praedictis, infra debitos terminos: laici enim constituerent elementum mere passivum.

Sol.—Omnia membra Ecclesiae vocata sunt ad collaborandum aedificationi et perfectioni Corporis Christi Mystici; et quoniam fideles gaudent libertate, non sunt in manibus Hierarchiae instrumentum mortuum, instar baculi (31). Hoc igitur sensu debent esse activi, coopérantes scilicet Hierarchiae in multiformi huius apostolatu, maxime cum agitur de instillando Christiano spiritu in vitam familiarem, sociale, oeconomica et politicam¹. Ipsamet mundi consecratio remanet, quoad essentiam, opus laicorum, quippe qui intimius permiscetur rebus oeconomicis et civicis, gubernio atque legum conditorum coetibus, immo et operariis, facilius eorum opera in sinum Ecclesiae reducendis

¹ «Ce serait méconnaître la nature réelle de l'Eglise et son caractère social que de distinguer en elle un élément purement actif, les autorités ecclésiastiques, et d'autre part, un élément purement passif, les laïcs. Tous les membres de l'Eglise, comme Nous l'avons dit Nous-même dans l'Encyclique *Mystici Corporis Christi*, sont appelés à collaborer à l'édification et au perfectionnement du Corps mystique du Christ. Tous sont des personnes libres et doivent donc être actifs... Aujourd'hui plus que jamais, ils doivent prêter cette collaboration avec d'autant plus de ferveur pour l'édification du Corps de Christ, dans toutes les formes d'apostolat, en particulier quand il s'agit de faire pénétrer l'esprit chrétien dans toute la vie familiale, sociale, économique et politique» (Pius XH. alloc. 5 oct. 1957; AAS. 49 [1957], p. 92* s.).

³ «La *consecratio mundi* est, pour l'essentiel, l'oeuvre des laïcs eux-mêmes. d'hommes qui sont mêlés intimement à la vie économique et social, participent au gouvernement et aux assemblés législatives. De même les cellules catholiques, qui doivent se créer parmi les travailleurs, dans chaque usine et dans chaque milieu de travail, pour ramener à

C. *III.*—Crispinus magno fervore incumbit theologiae laicae seu laicali, quam distinguit et quodammodo opponit theologiae traditae in Seminariis et ecclesiasticis Facultatibus, provocans tum ad charismata de quibus sermo fit in epistolis paulinis tum ad historiam quae tot nomina laicorum affert huius disciplinae verbo et litteris professorum interno cuique impulsu et ideo sine ulla ab episcopis missione. Hinc plures ex amicis commoventur, praecipue quod non satis distinguant inter theologiam laicam seu laicalem et theologiam sive laicatus sive pro laicis, sive tradita a laicis.

Sol.—Theologia laicatus agit de munere laicorum in Ecclesia; theologia pro laicis est theologia ad institutionem atque captum laicorum; theologia tradita a laicis est theologia quam doceret laicus de mandato auctoritatis ecclesiasticae. Contra, theologia laica seu laicalis est theologia quam laicus facit independenter ab auctoritate, ductu et vigilantia Ecclesiae, quasi laicis competeret in Ecclesia theologia propria, quam agerent—prouti profanam agerent scientiam—extra regulam fidei, Ecclesiae magisterium. Iure igitur Crispini amici commoti sunt; missio namque docendi fidei atque morum disciplinas commissa fuit a Christo suis apostolis horumque successoribus; ceteri omnes, quantumcumque ingenio atque scientia eximii, munus docendi habent dumtaxat si vocantur a pastoribus Ecclesiae. De reliquo, quoniam Deus secum pugnare nequit, nefas est admittere privatam dogmatum explanationem aliam ab ea quam Ecclesia tradit sollemni aut ordinario magisterio; «immo ipsa sublectionis negatio evincens exhibet argumentum et indicium: laicos ita loquentes et agentes non duci Spiritu Dei et Christi»

l'Eglise ceux qui en sont séparés, ne peuvent être constitués que par les travailleurs eux-mêmes» (Id., lb., p. 927).

J Pius XII, alloc. 31 mail 1954; AAS, 46 (1954), p. 317.

271 C. IV.—Theodericus, qui magno zelo ducitur salutis animarum, contendit omnes prorsus fideles, laicos pariter atque clericos, vocatos esse divinitus ad apostolatam.

Sol.—Recte quidem Theodericus si sumit apostolatam lato sensu; at si agitur apostolatus stricte sumptus', hic indiget mandato Hierarchiae, non aliter ac alias diximus (74 ss.) vocationem Dei ad sacerdotium complendam esse ecclesiastica vocatione.

272 C. V.—Birillus multum angitur quod contingat nonnullos laicos nactos prophetica missionem, quam Ecclesiae praelati non agnoscunt.

Sol.—Birillus serio cogitet quam facilis hac in re sit hallucinatio: saepe namque aestimatur inspiratio divina ubi personalis aspiratio agitur. Ipse D. Thomas, loquens de instinctu prophetico: «Ad ea quae (propheta) cognoscit per instinctum, aliquando sic se habet ut non plene discernere possit utrum hoc cogitaverit aliquo divino instinctu, vel per spiritum proprium. Non autem omnia quae cognoscimus divino instinctu, sub certitudine prophetica nobis manifestantur: talis enim instinctus et quidam imperfectum in genere prophetiae» 2. Exemplum classicum de propheta Nathan qui primum ad David responsum retractare debuit (2 Reg. 7, 2 ss.).

273 C. VI.—Quid autem, Birillus obicit, si laicus sub lumine prophetico «maximam certitudinem habet et pro certo

' «Nous élaborons ici le concept d'apostolat des laïcs au sens strict...: il consiste en la prise en charge par des laïcs de tâches qui découlent de la mission confiée par le Christ à son Eglise. Nous avons vu que cet apostolat reste toujours apostolat de laïcs, et ne devient pas *apostolat hiérarchique*, même quand il s'exerce par mandat de la Hiérarchie. Il s'ensuit qu'il est préférable de désigner l'apostolat de la prière et de l'exemple personnel comme apostolat au sens plus large ou impropre du mot» (Plus XII, alloc, d. 5 oct. 1957; AAS. 49 [1957], p. 928).

» S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 171, 5.

habet quod haec sibi sunt divinitus revelata», ut D. Thomas 1 asserit?

Sol.—Etiam in his adiunctis oportet subsit iudicio Hierarchiae, cuius est «probare spiritus si ex Deo sint» (I Ioa. 4, 1). Ideo Apostolus: «Spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt» (I Cor. 14, 32); ad quae quidem verba scite Angelicus: «Si aliquis dicat: O Apostole: ego non possum tacere..., Apostolus hoc removet cum dicit: Et Spiritus prophetarum, etc. Quasi dicat: Immo bene potest tacere... non quidem quantum ad cognitionem..., sed Spiritus prophetarum sunt subiecti prophetis quantum ad pronuntiationem; quia scilicet in eorum potestate est pronuntiare ea quae revelantur eis quando volunt, et non pronuntiare. Et sic nihil valet excusatio, quia non cogite Spiritus quin tacere possis» 2.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Catholicus efformans syndicatus mixtos vel neutros (II, 107 ss.).

PROFESSIONIS ELECTIO

Doctrina.

Labor, in genere, omnes obligat qui sine illo *a)* aut 274 non haberent licite necessaria ad conservationem sui et familiae, *b)* aut non vitarent otium, unde tot mala pululant, *c)* aut carnem non subicerent spiritui, *d)* aut Insufficienter providerent alieno bono, *e)* aut deficerent in impletione muneris suscepti. Ex primis tribus capitibus labor ordinatur in commodum laborantis: in praesenti siquidem statu plures, nisi laborent, vitam congruam

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 171, 5.

2 Id. in *I Cor.*, cap. 14, lect. 6.

sustentare nequeunt¹ vel otiosam ducerent vitam, animae periculis expositi², vel passiones validas sentirent. At si triplex hic finis valeat a quibusdam sine labore attingi, ne loquamur de laboris ex his capitibus obligatione. Ergo qui divites sunt, qui ab aliis gratiose aluntur, qui otium vitant lectionibus, meditationibus, activitate improductiva, qui passiones vel habent subditas vel ieiunio, studio, etc., subiciunt spiritui, hi ad laborem ob personalem vel familiae commodum non adstringuntur.

Ex postremis autem capitibus labor ordinatur in~utilitatem aliorum, sive particulariter sive communiter. Sunt enim qui vitam suam dicarunt curae pauperum, qui propterea laborare tenentur ut his subveniant; sunt et illi qui ex contractu aut semi-contractu obligationem sibi susceperunt laborandi pro alio, v. gr., pro conductore laboris, locatore operae; tenemur quoque ceteri praecepto caritatis ad vitandum proletariorum facile scandalum, forsitan et iustitiae legalis ad industriam et prosperitatem communem promovendam.

275 Quem normalem quisque laborem exerceat lucrativum, seu cui vacet crebriori activitati quaestuosae, vel quam professionem, ut aiunt, amplectatur unde vitae prospiciat suae pariter ac suorum, relinquatur communiter propriae electioni. Adeo ut ipsi non peccent filiifamilias si professionem eligant, etiam contra parentum voluntatem, conditioni conformem nec animae periculosam;

1 Qui se fingunt impotentes, ut vivant de eleemosynis, peccant contra caritatem—veris pauperibus eleemosynas subtrahentes—et contra iustitiam—dolo atque fraude decipientes eos a quibus accipiunt alimenta—et peccant mendacio. Qui se reddunt Impotentes ad laborandum—eaque intentione ut sine labore obtineant necessaria—peccant quidem, licet non mendacio, mutilatione sui.

2 Ita apparet in regionibus feracioribus, ubi incolae miserrima conditione versantur. Quin et alii qui vitam fere integram ducunt in occupationibus mere voluptariis foedari solent vitiis. Ex hoc etiam capite improbanda praxis illorum qui ludo aut loteria sibi procurant necessaria ad vitam: hic etenim modus nimis facilis et ideo favet otio.

ubi casum excipias quo, nisi filius professionem v. gr. patris sequatur, huic nequeat subvenire indigenti—immo peccant communitus parente, qui filium cogunt ad professionem suscipiendam eius inclinationi contrariam, nam filio vitam totam toediosam reddunt.

C a s u s p r i m u s .

Cum iam diu in nonnullis nationibus studia peragan- 276
tur de significanda vel imponenda singulis civibus professione uniuscuiusque capacitati atque dotibus accomodata, nonnulli catholici qui huic quaestioni student inter se haud conveniunt de morali iudicio ferendo circa huiusmodi Status interventum quo civium libertas non-nihil coarctatur.

Quaeritur igitur:

- 1) Quae sint principia quibus civilis auctoritatis opera regi debeat.
- 2) Quid ad casum..

Solutio

Ad Ium.—Primum principium est: Civitas non se 277
substituatur civibus. Quapropter «quae a singularibus hominibus proprio Marte et propria industria possunt per-
fici, nefas est eisdem eripere et communitati demandare» Quoniam autem diversorum hominum ita sunt inclinationes natura temperatae ut unus hoc alter aliud officium veluti sponte eligat, civitati non est timendum ne desit aliquis pro singulis officiis a. Si quaedam officia

1 Pius XI, enc. *Quadragesimo Anno*\ AAS, 23 (1931), p. 203.

2 Iam D. Thomas invocavit (*Summa Theol.*, II-II, 189, 7, 3m) verba S. Hieronymi contra Vigilantium: «Quamvis a te linguae viperae morsus

communitati necessaria vacantia remanerent, haec nobilitet civitas honore et praemio quibus homines stimulantur et inducuntur.

Alterum principium est: Civitas non se substituat familiae. «Quae a minoribus et inferioribus communitatibus effici praestarique possunt, ea ad maiorem et altiorem societatem avocare iniuria est simulque grave damnum ac recti ordinis perturbatio» \ Porro filios consulere de mundanae professionis electione officium est parentum, quibus filiorum incumbit providentia, qui et prolis inclinationes et facultates melius ceteris norunt.

278 Tertium principium est: Civitas tueatur, adiuvet et promoveat spontaneam operam privatorum; tueatur filiorum ius—si parentum opera desit—, non se in familiae locum substituens sed necessitati consulens atque subsidiis providens²; adiuvet cives in exercitio propriae energiae, scholas artium ipsa aperiat quibus vel ipsi pauperes valeant educationem superiorem accipere³; relinquat attamen familiis ut prolem educandam mittant quo velint⁴, et illarum scholarum perfectiora opera exponat multitudini ut ab hac cognoscantur et exoptentur imitanda.

Quartum principium, denique: Civitas potius quam perfectionem operis curet perfectionem operantis. Homo

saevisimos patiantur (scilicet religiosi), de quibus argumentaris et dicis: Si omnes se clausierint et fuerint in solitudine, quis celebrabit ecclesias? Quis saeculares homines lucrifaciet? Quis peccantes ad virtutes poterit exhortari? Hoc enim modo, si omnes tecum fatui sint, sapiens esse quis poterit? Et virginitas non erit approbanda; si enim virgines omnes fuerint et nuptiae non erunt, interibit genus humanum. Rara est virtus, nec a pluribus appetitur».

1 Pius XI, l. c.; AAS. ibidem.

2 Id., enc. *Divini illius Magistri*; AAS, 22 (1930), p. 63.

3 «Favorisca una formazione superiore per i figli delle classi operate particolarmente dotati di intelligenza e di buon volere» (Pius XII, Radiomessaggio natalizio, 1942; AAS, 35 [1943], p. 20).

* Pius XI, l. c., p. 64.

non est res utilis; est persona. In humanis bonis, utile non est summum. Praeter valorem hominis oeconomicum, potiores sunt valores; in his domestica¹ atque Christiana conversatio, munus sacerdotale et vita religiosa.

Ad Illum.—Optimo sane consilio in pluribus nationibus 279 studia nostris diebus peraguntur de *significanda* singulis civibus professione uniuscuiusque capacitati atque dotibus accommodata. Selecti enim magistri poterunt prae parentibus professionem hanc significare. In hoc igitur horum complent sive perficiunt providentiam. Melius etiam quam iuniores filii poterunt horum capacitatem mensurare. Dum sistant in significanda cuique aptiore professione, civium libertatem interventus Status non coarctat.

Coarctat attamen si pergit usque ad professionem *imponendam*. Nam praeter casum extremae vel gravissimae necessitatis boni communis, uti v. gr., tempore belli, Status auctoritate caret qua exigit a suis civibus maxima his possibilia emolumenta. Immo vel in specialibus adiunctis quibus bonum commune egeat toto civium conatu, potius adhortationibus quam praeceptis debent cives impelli; hortationibus autem praemium adiciat, copiosum puta salarium sive retributionem et tunc, dum servat integra civium iura, una atque libertatem, illum abundantiore fructum colliget quem appetit.

¹ «Curi che i luoghi di lavoro e le abitazioni non siano così separati, da rendere il capo di famiglia e l'educatore dei figli quasi estraneo alla propria casa» (Pius XII. 1. c.).

² «Sostenga... il diritto alla libera scelta dello stato, quindi anche dello stato sacerdotale e religioso» (Id. ib., p. 19)

Alii casus.

280 C. II.—Zoticus negat singulis libertatem in professionis electione quod quilibet teneatur usque ad summum facultates porrigere quibus gaudet; debet igitur facere quantum potest, nec id tantum quod velit.

Sol.—Falso nititur Zoticus supposito, nam et usus singularium facultatum saepius non urget: non tenentur vacare metaphysicae omnes qui ingenio pollent, inire matrimonium quotquot sunt capaces generandi. Expresse D. Thomas: «Ex divina providentia dantur homini ea quae sunt toti speciei necessaria: nec tamen oportet quod quilibet homo quolibet illorum utatur. Data est enim homini industria aedificandi, virtus ad pugnandum: nec tamen oportet quod omnes sint aedificatores aut milites. Similiter, licet homini divinitus sint provisa virtus generativa et ea quae ad actum eius ordinantur, non tamen oportet quod quilibet actui generationis intendat» \

281 C. III.—Macrobius docet omnes obtemperare debere vocationi divinae, hanc autem ibi comperit ubi maiores apparent facultas et oropensio.

Sol.—Omnes sortiti sumus a natura multiformes potentias ad laborem, quarum aliquam magis evolutam, validiorem, personae atque vitae condicionibus magis accommodam. Et adest quidem notabilis utilitas in eo quod quis professionem eligat et sequatur quae viribus atque inclinationi maxime respondet: praeterquam enim maior exinde fructus, delectatio in labore potior. Quin propterea sermo sit habendus de determinata vocatione divina cui obtemperandum sit. Studio enim et exercitio, quem ad modum complere quos natura inchoative dedit, possu-

1 S. Thomas, 3 *Contra Gentiles*, 136

mus et acquirere habitus quos natura negavit!; habitus autem acquisitus, sicut et innatus, reddit actum seu opus promptum atque facile, quinimmo et delectabile.

C. IV.—Contendit Olympius posse Statum determinare 282 ut omnes omnino cives labori vacent utilitario seu productivo; ideoque determinare cuilibet professionem sectandam.

Sol.—Errat Olympius si de labore loquitur utilitario seu productivo laboranti: potest hic etenim non indigere fructu sui laboris, v. gr., si habet aliunde unde vitam sustentare possit. Errat quoque si de labore loquitur utilitario seu productivo communitati, tum quod communitas non semper indiget omnium civium labore productivo, tum quod labor qui vocatur improductivus utilissimus est ad culturam et privatam eius qui ipsi vacat et communem insuper ceteris: bonum enim commune, cuius cura imminet Statui, non dimanat ex labore productivo sicut e fonte unico, cum et scientia et artes liberales communitati inserviant.

C. V.—Dorotheus propterea Statui tribuit ius definiendi 283 civibus professionem quod timet ne alias cives eligant professiones vel faciliores vel honorabiliores, ceteris praetermissis etsi communi bono necessariis.

Sol.—Timet profecto Dorotheus ubi non est timendum. Diversorum etenim hominum multifariae inclinationes sunt, ita ut unus hoc, alter officium illud ultro-neus prorsus eligat. Stimulet Status cives honore et praemio ad suscipienda officia humiliora atque difficiliora; candidati affluent.

C. VI.—Leontius, sedecim annos natus, abiit in vicini- 284 nam civitatem ut lucrosam artem addiceret, invito pa-

i S. Thomas, *Summa Theol.*, I-H, 51, 1 s.

tre bibulo qui eum piston inservire iubebat ut statim aliquod stipendium lucraretur. An licite?

Sol.— Respondet Genicot: «Non videtur peccare Leontius vicinam in civitatem tendendo ut artem lucrosam addiscat qua melius sibi in reliqua vita prospiciat, dum pater, unice praesenti lucro intentus, futuram filii utilitatem negligit. Illud enim motivum in se rationabile est, neque apparet cur filius oboedire teneatur patri in iis quae magnum ipsi detrimentum afferent in reliquam vitam universam. Excipe tamen si filius labore suo patri inopi subvenire posset: quod in casu vix fieri potest, cum agatur de bibulo qui pecuniam a filio lucranda in tabernis sit consumpturus, filius autem, si suo labore aliorumve subsidio in civitate alitur, aequè proderit patri ac si in domo paterna victum pro stipendio reciperet. Neque obstat lex civilis, forte in regione vicens, quae patri tribuat ius prohibendi ne filius nondum maiorennis vel emancipatus domum paternam deserat: ut enim urgeat obligatio moralis inde oritura, necessarium videtur ut pater ostenderit se velle legali iure uti, seu ad magistratus recurrat, seu recursum huius modi minetur» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Filius adiuvans patrem in industria et se occulte compensans pro cooperatione (III, 170 ss.); Num laborans extra domum teneatur totam mercedem tradere parentibus (III, 175); Filia se occulte compensans pro labore domestico dum frater, nedum pecuniis vacet augendis, eas contra dissipat (III, 176).

1 Genicot, *Casus Conse.*, 122, ed. 1928.

III. IUS AD LABOREM

Doctrina.

Non est quaestio de iure laborandi pro mercede sive pecunia: ius huiusmodi nemo ambigit, et ideo quicumque laborare pro mercede velit ius habet ne a labore impediatur quandiu non laedat ceterorum iura; ius propterea est illi quaerendi, iustis mediis, occupationem lucrativam penes alios—homini namque officium est, mediis quidem ordinariis, vitae propriae et suorum prospiciendi; ergo et obtinendi, pro posse, media ista; porro maior pars hominum haec media licite obtinere nequit absque labore; hinc D. Thomas: «Ea necessitate aliquis tenetur ad manus operandum, qua tenetur ad manducandum»¹.

Quaestio vertitur potius de iure ad laborem, de iure scilicet quod esset omni homini, qui labore lucrativo careat unde vitae providere possit, ut exigat, si laborare velit, lucrativum laborem huiusmodi a Statu sive a civibus qui laborem remunerare pecunia valent—divitibus propterea.

Ius huiusmodi defendunt socialistae. Negant vero catholici, quod huic iuri responderet officium iustitiae ex parte sive Status sive civium divitum; sed hoc officium Statui non incumbit—cuius quidem est habere curam boni communis, non vero privati boni singulorum civium—, nec incumbit civibus divitibus—quibus quandiu

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 187, 3.—«Reapse manere in vita, commune singulis officium est, cui scelus est deesse. Hinc ius reperendarum rerum, quibus vita sustentatur, necessario nascitur; quarum rerum facultatem infimo cuique non nisi quaesita labore merces suppeditat» (Leo XIII, enc. *Rerum Novarum*; Denz. 1938c).

agnoscamus proprietatis ius, oportet et agnoscamus facultatem disponendi de bonis sive divitiis suis \

Sed Status tenetur legibus providere, ne commune bonum periclitetur, ne maior pars civium careat labore lucrativo necessario ad vitam; ad procurandum igitur laborem huiusmodi maiori civium parti. Latis in hunc finem legibus civilibus, subditi tenentur ad plenam ipsarum observantiam; quapropter, si ad praebendum laborem obligantur, ut laborem praebent quem pecunia remunerent

287 Abstractione tamen ab his legibus, tenentur ex caritate cives divites subvenire civibus indigentibus, ita saltem ut aptis ad laborem offerant occasionem laborandi ideoque lucrandi necessaria vitae (II, 329); quin teneantur, citra extremam necessitatem, huic determinato indigenti subvenire vel huic operario determinato laborem lucrativum offerre (II, 319). Id nisi sponte divites faciant, Status potest contributionem eis imponere destinata pauperibus; ex tunc quod erat debitum caritatis erit debitum ex iustitia legali.

1 «Quant au *droit au travail* Il consiste dans le prétendu droit de l'individu sans travail de s'adresser à l'Etat pour réclamer de lui une occupation rémunératrice et un salaire. Les pouvoirs publics ont le devoir de s'employer pour prévenir par tous les moyens qui sont en leur pouvoir le chômage et ses suites. Il ne s'ensuit pas que tout individu sans travail ait droit à un emploi» (Code *Social* de Malines, n. 70. ed. Spes, 1927).

2 «Il dovere e il diritto a organizzare il lavoro del popolo appartengono innanzi tutto agli Immediati interessati!; datori di lavoro e operai. Che se poi essi non adempiano il loro compito o ciò non possano fare per speciali straordinarie contingenze, allora rientra nell' ufficio dello Stato l'intervenire nel campo e nella divisione e nella distribuzione del lavoro, secondo la forma e la misura che richiede il bene commune rettamente inteso» (Pins XII. nuntius radiophonicus, 1 iunil 1941; AAS, 33 [1941], p. 201).

Casus primus.

Fulgentio est paroecia concredita eminens copia po- 288
pulationis ac tenuitate divitiarum. Pauci divites sunt pro-
prietarii terrarum, qui viros robustos minimo salario ad
duriores labores addicunt, debiliores ac senescentes vero
non assumunt.

Res pacifico cursu processerunt usque ad abhinc tres
annos, quando propagandista politicarum partium pau-
latim proselytas plurimus nactus est inter fideles, pro-
clamans futuram societatem marxisticam non tantum
verbis sed et re agnoscere ius omnium hominum ad la-
borem et congruum salarium, quod a societate capitalis-
tica, conniventibus sacerdotibus, usque nunc fuit frus-
tratum.

His moti, operarii non amplius operam suam navant
propriariis terrarum, nisi omnibus detur possibilitas
laboris et quidem congruo ac sufficienti salario.

Inde condiciones populationis fiunt miserrimae in or-
dine materiali et spirituali.

Quapropter Fulgentius petit a theologo num parochis
competant partes circa modum quo ius ad laborem est ad
praxim usque deducendum.

Solutio

Parochus, absque dubio, debet tradere fidelibus doctri- 289
nam Ecclesiae; sed Ecclesiae ius est et officium auctori-
tative loquendi de quaestionibus socialibus¹; ergo paro-

¹ «Alia Chiesa compete non solo il diritto, ma ancora il dovere di
pronunziare una parola autorevole suile questioni sociali» (Pius XII.
l. c., p. 196).—«Ecclesiae enim non tantum ius et officium est, tueri prin-
cipia ad religionem et ad morum integritatem spectantia, sed etiam pro

chus quae de quaestionibus socialibus Ecclesia docet debet et tradere fidelibus 1.

Parochus ergo praedicet divitibus naturam privatae proprietatis atque onera (cf. 297 ss.), eos urgens ut adimpleant praeceptum, saltem caritatis, dandi operariis laborandi occasionem et laboris mercedem congruam; praedicet operariis necessitatem atque dignitatem laboris, eos urgens ut obligationibus initi contractus satisfaciant; explicet omnibus principia iustitiae et caritatis, quibus nititur bonum commune et quibus tutanda est ipsa vita honesta operariorum—quaedam enim sufficientia est necessaria ad vitam virtuosam².

290 Caveat attamen parochus, nisi in quaestionibus socialibus peculiari peritia gaudeat, ab applicandis doctrinae catholicae principiis ad casus singulos quot occurrunt: res enim oeconomicae non spectant ad parochum³, et agitur de applicationibus quae cognitionem amplam exigunt, uti plurimum, rei tum socialis tum oeconomicae,

sua auctoritate sententiam suam pronuntiare, cum de principiis iisdem agitur ad effectum adducendis» (Ioannes XXIII, enc. *Mater et Magistra*; AAS. 53 [1961], p. 457).

1 «De re sociali doctrinam quam Ecclesia tradit, fidei animo (sacerdotes) amplectantur, eandemque ceteris impertiant ac pro viribus in usum deducant» (Pius XII, enc. *Menti Nostrae*; AAS, 42 [1950], p. 696).

5 «Ad bonam unius hominis vitam duo requiruntur, unum principale, quod est operatio secundum virtutem...; aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporalium bonorum sufficientia, quorum usus est necessarius ad actum virtutis» (S. Thomas, op. *De regimine principum*, seu *De regno*, I, 15).—«Moderatas divitias possidentes possunt agere quae oportet: a quo impediuntur tam illi qui superabundant in divitiis propter nimiam sollicitudinem vel propter elationem, quam etiam illi qui in talibus deficiunt, quos oportet nimis sollicitari circa victum quaerendum» (Id., in 10 *Ethic.*, lect. 13; ed. Pirotta, n. 2130).

* «Ea proponant (sacerdotes) doctrinae principia, quae, in variis societatis classibus, ad ius domini, ad divitias, ad iustitiam caritatemque pertineant; eademque principia quo aptiore modo efficienda sint suo exemplo edoceant. Haec tamen doctrinae praecepta laici homines ad effectum deducenda curent. Quodsi ad rem pares non sint, eos sacrorum administratorum quam aptissime instruat atque conformet» (Pius XII, l. c., p. 697).

Si tamen ipse parochus in materia quae agitur necessaria competentia gaudeat, ita se gerat ut constet apud omnes se non agere tamquam ministrum sacrum, sed tamquam in re sociali et oeconomica cumulate versatum.

In utroque casu parochus conetur ut idoneiores inter 291 laicos studeant doctrinae sociali Ecclesiae eamque ad effectum deducendam curent per applicationem ad rerum et locorum circumstantias

Sed ipse praedicet marxism! ac socialism! damna et errores; in praeceptis tum caritatis tum legalis iustitiae opportune et importune insistat; ostendat Ecclesiam¹ atque sacerdotes³ non favisse capitalistis, sed non posse praeceptorum divinorum observantiam ab his urgere validis illis mediis quibus urget Status legum civilium impletionem, multa, puta, vel carcere (II, 315).

Alii casus.

C. II.—Postulat Ethbinus, libros conscribendi magna 292 ditatus copia, ut Status, cui in animo est ne operariis manualibus labor productivus deficiat, ipsi quoque consulat, obligans domum aliquam editricem ut eius scripta pecunia emat committenda praelo.

1 «Primi et proximi opificum apostoli, opifices sint oportet» (Pius XI. enc. *Quadragesimo anno*; AAS. 23 [1931], p. 226).

2 «Ecclesia non tantum ingentium opum ac vel ipsius possidendi luris abusus indicavit, quos eadem oeconomica ratio parit ac defendit, sed etiam edocuit divitias ac possessiones ad res labore procreandas conferant oportere, cum universae hominum societatis emolumento, itemque cum humanae libertatis dignitatisque tuitioe et incremento», (Pius XII, l. c., p. 696).

3 «Ipse (sacerdos), ut fraternam hominum necessitudinem praedicat, ut mutua omnibus iustitiae caritatisque evangelicae officia inculcat, ut denique—divitibus ac proletariae plebi affectanda omni ope veri nominis bona quasi digito demonstrans—animos, ob rei oeconomicae divisionem morumque demutationem exulceratos pacare nititur, ita eo adiutricem operam confert, ut civilis Societatis ordinum conflictationes vel componantur feliciter vel saltem mitigentur» (Pius XI. enc. *Ad cath. sacerdot.*; AAS, 28 [1936], p. 7 S.).

Sol.—Ethbinus optimo iure hoc peteret a Statu communista; non enim scriptoris ius est minoris habendum agriculturalum iure, cum non in solo pane vivat homo (Mt. 4, 4). At logice pariter officium incumberet Statui obligandi deinde cives ut libros editos pecunia emant qua satisfacere valeat editor propriae vitae necessitatibus. Quod nimis igitur probat, nihil probat.

293 *C. III.*—Theodotus putat se invenisse argumentum irrefragabile pro iustitiae commutativae officio quo divites tenerentur ut offerant operariis laborem lucrativum. Capitale, inquit, quo divites potiuntur, est fructus laboris ab operariis iniuste ablati; ergo tenentur hunc fructum restituere et ideo laborem offerre quem remunerent.

Sol.—Capitale, imprimis, non est fructus unius laboris ab operariis praestiti; valor enim commutativus seu pretium rerum non semper aequivalet valori rerum productivo, sive laboris pretio, cum ille desumatur tum ex rerum qualitate, quantitate vel raritate, tum quoque ex diligentia domini seu patroni; nec ideo quidquid lucratur hic ob utriusque valoris differentiam potest vocari furtum in operarios. Sed et expensae quas fecit dominus pro officina extruenda, machinis emendis, etc., compensatione pecuniaria dignae sunt; sortis quoque periculum cui pecuniam commisit est lucro repensandum; denique ipsa industriae provida directio potest ac debet pecuniaro retribui beneficio \

1 «Hic (rectus) ordo in eo stat, ut suum quaeque res habeat dominum. Hinc fit, ut nisi quis in re sua laborem exercent, cum opera alterius tum res alterius consociari debeant: neutra enim sine altera quidquam efficit... Quocirca falsum prorsus est sive uni rei sive uni operae quidquid ex earundem collata efficientia obtentum est, adscribere; iniustumque omnino, alterutrum, alterius efficacitate negata, quidquid effectum est sibi arrogare» (Pius XI. enc. *Quadragesimo anno*, l. c., p. 195).

Sed dato, nec concesso, capitale nihil aliud esse quam pars fructus productivi operariis iniuria defraudata, argumentum illud concluderet capitale restituendum esse operariis; sed operariis quibus fuit defraudatum eorumve filiis, non operariis ceteris; et restituendum illis esse gratis seu sine ulteriori onere, non autem ut laboris mercedem—labor enim qui remunerandus nunc offertur habet valorem alium a labore pristino pro quo fit restitutio; est labor duplex pro salario unico.

C. IV.—Andeolus ius ad laborem petit ex alio capite. 294
 Interest (ait) Status et interest divitum maxima vitare mala quae ex non-occupatione consequuntur immediate, v. gr., furta, seditiones, odia, sive mediate, v. gr., infirmitates ob alimentorum inopiam et classis operariae ad communismum transmigratio.

Sol.—Interest quidem divitum et Status praecipue vitare socialia mala, ortum haec habeant inde quod volentes laborare non obtinent laborem, aut inde quod laborare nequeunt, saltem nolunt. Quin propterea agnoscendum sit illis ius ad laborem lucrativum prout nec ceteris ius ad subventionem gratuitam. Agitur hic de officiis caritatis, non iustitiae; aut de officiis iustitiae socialis, non commutativae. Quoniam non agitur ius singulorum civium indigentium, labore aut pecunia, erga singulos cives divites vel erga Statum; sed agitur de obligatione sive civium divitum sive Status promovendi commune bonum et ideo vitandi illa pericula quae ortum ducunt ex inopia rerum necessariarum vitae, inopia haec contingat laborare volentibus vel laborare nolentibus vel incapacibus laborandi.

C. V.—Erastus terras nonnullas possidet feracissimas. 295
 At postquam Status tabellas edidit quibus determinatur et salarium operariorum et reium pretium, se imparem

invenit qui tenens illas tabellas aliquid lucri faciat, cum pretium laboris adaequet pretium rerum. Ideo alta voce protestatur contra Statum quod se nimis ingerat, quapropter et iniuste.

Sol.—Si res ita se habent prout Erastus clamitat, Status ingerentia profecto est nimia ac periculo subest fontes exsiccandi divitiarum; si enim patroni prohibeantur ab omni lucro, nullum his stimulum erit ut pecunias vel terras suas committant productioni. Sed principium huiusmodi salvari potest etsi in quibusdam particulis adiunctis pretium laboris aequet rerum pretium, quandiu tamen in ceteris seu communiter valor consummatus permittatur altior consumptive valore; ideo non statim illae tabellae Status habendae sunt iniustae.

296 *C. VI.*—Apronianus contendit Statum teneri distributivae iustitiae officio ut omnibus quotquot volunt labore lucrari necessaria vitae tribuat ipse lucrativum laborem: iustitiae enim distributivae est non modo communia dispensare onera verum et communia beneficia.

Sol.—Beneficia quae dispensanda Apronianus contendit oportet sint communia; ergo si Status pecuniam habet qua compenset laborem illorum civium, tenebitur eis laborem lucrativum offerre. At Status non semper tanta pecuniarum abundat copia. Hanc obtinebit exigens a divitibus tributa abundantiora? Sed tunc et divites privantur beneficiis communibus et periculum adest ne immanitate tributorum ipsi privati census exhauriantur.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Praebens laborem indigentibus num satis eleemosynae praecepto faciat (ii, 329).

IV. FUNCTIO SOCIALIS PROPRIETATIS

Doctrina.

Doctrina catholica venit media inter socialisticam 297
—qui negat proprietati functionem individualement—et individualisticam—quae ei denegat functionem sociale.

Ideo contra socialismum. admittit proprietatem privatam uti iure gentium necessariam: nam et maior cuique sollicitudo de bono proprio—contra, dum agitur commune bonum, unus relinquit alteri laborem, ut patet in multitudine ministrorum—, magis etiam ordinata productio—alias ac cum pluribus imminet cura eusdem rei, quorum uni videtur sic et alii aliter esse agendum—, potior denique pax in ipsa fructuum distributione—quisque re sua contentus est, at quando distributio fit ex communibus iurgia sunt frequentissima \

Simul tamen, contra individualismum, propugnat proprietarium sic uti debere bonis suis ut postquam sibi et familiae rationabiliter satisfecerit, superflua cedant in utilitatem ceterorum: quoniam externa bona fuerunt data divinitus in utilitatem omnium hominum, et ideo si cui conceditur proprietatis ius, id non fit ut illa ceteris deficient, sed potius ut vel ceteris quoque abundant; quapropter divites sunt quasi patres familias, qui administrant quidem familiae bona non pro seipsis tantum sed

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. 66. 2.—«Ac praeter iniustitiam. nimis etiam apparet qualis esset (in Socialismo) omnium ordinum commutatio perturbatioque, quam dura et odiosa servitus civium consecutura. Aditus ad invidentiam mutuum, ad obrectationes et discordias patefieret; ademptis ingenio singulorum sollertiaeque stimulis, ipsi divitiarum fontes necessario exarescerent; eaque, quam fingunt cogitatione, aequabilitas, aliud revera non esset nisi omnium hominum aequae misera atque ignobilis, nullo discrimine, condicio» (Leo XIII. enc. *Rerum Novarum*; *Acta* eiusdem, XI, p. 106 s., ed. 1892).

in maius totius familiae commodum. Bona igitur rationabiliter superflua debentur ceteris x.

298 Sunt autem rationabiliter superflua quibus quis irrationabiliter uteretur in proprium vel familiae beneficium; igitur: a) quae sunt vel ipsi diviti vel familiae impeditiva melioris boni, v. gr., virtutis—ob sollicitudinem, avaritiam, etc.—; b) quae debentur aliis, puta indigentibus (cf. n, 316 ss.).

Si divites quae mandare deberent productioni, ut res abundant, propria sponte non mandent, Status interveniat, supprimens utputa latifundia; si divites quae egenis gratis, operariis in laboris mercedem distribuere debent, ultronei non distribuant, Status interveniat, imponens contributionem pro pauperibus et congruum salarium ad operarios; si divites coniciant in discrimen sociale pacem, Status interveniat, v. gr. impediens despoticum potentatum oeconomicum, concurrentium, etc., fovens concordiam inter capitale atque laborem, etc.a.

Quod si fingamus nullum omnino hominem versari in indigentia, adhuc tunc qui divitiis abundant tenerentur eas communicare titulo amicitiae, liberalitatis, mag-

1 «Quicumque maiorem copiam bonorum Dei munere accepit, sive corporis et externa sint, sive animi, ob hanc causam accepisse, ut ad perfectionem sui pariterque, velut minister providentiae divinae, ad utilitates adhibeat ceterorum» (Leo XIII, l. c., p. 114).

2 «Duplex imprimis et rei seu dominii et operae seu laboris ratio, id est individualis et socialis, aequae et rite pensanda est, ut et individualism! et collectivism! scopuli vitentur. Mutuae utrorumque relationes ad strictissimae iustitiae leges, quam commutativam vocant, exigi debent, Christiana caritate adminiculante. Liberum certamen certis ac debitis limitibus saeptum, magis etiam oeconomicus potentatus publicae auctoritati in iis quae ad eius munus spectant, efficaciter subdantur oportet. Ipsa vero populorum publica instituta ad boni communis necessitates seu ad iustitiae socialis normam totam humanam consortionem conformare debent; quo fieri nequit quin etiam gravissima illa vitae socialis pars, quae est res oeconomica, ad rectum et sanum ordinem redeat» (Pius XI, enc. *Quadragesimo anno*, AAS, 23 [1931], p. 212).

nificentiae, etc.; sed cum ageretur ibi debitum morale, non legale, non est cur loquamur de interventu Status \

Casus primus.

Sergius, proprietarius terrarum ac domorum aedifi- 299
cator, fere omnibus concivibus suis laborem providet, viros adhibendo in constructione domorum, mulieres vero in terrarum cultu, de parva mercede conveniens vix sufficienti ad sustentationem laborantium.

Cum autem in loco fabrica industrialis sit introducta, in qua operarii meliorem mercedem percipiunt, cumque editae sint de minima mercede tabellae, Sergius a quacumque activitate aedilitia cessavit terrasque incultas relinquit, his contentus quae sponte producuntur.

Livio parcho, qui conatur eum ut bonum catholicum urgere ad activitatem aedilitiam reprehendendam atque ad terras cultivandas, respondet se ad id nulla lege morali obligari neque posse suam pecuniam exponere sine quaestu, in quo determinando sibi arbitrium reservat.

Quaeritur:

- 1) Quid de ratione agendi Sergii domini
- 2) Num parochus ad ulteriora teneatur in casu.

Solutio

Ad Ium.—Sergius imprimis non debuit feminas pro 300
terrarum cultu adhibere nisi vel usus regionis ita ferat vel ipsae feminae se offerrent libere tali labori.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 80

2 «Domi potissimum vel in iis, quae domui adjacent, mafesfamilias operam navent suam, in domesticas curas incumbendo. Pessimus vero est abusus et omni conatu auferendus, quod matresfamilias ob patris sa-

Male praeterea egit si salarium quod pro labore tribuit sit revera insufficiens seu infra iustum; nisi vel operarii iam aliunde congruos redditus habeant et, locando opera extra tempus, hos augere studeant, vel feminae habeant aliunde—v. gr. ex labore maritorum—congruos redditus quos conantur augere operas offerendo et libere locando minori pretio, vel viri et feminae, ex caritate assumpti, Sergio superfluum, ex parte saltem, operam praestent, vel moderatam proprii laboris retributionem Sergius alias obtinere nequeat.

Denique, dum ab activitate cessavit aedilitia atque terrarum cultu, Sergius peccat contra iustitiam sociale, saltem contra caritatem erga proximos: supponimus enim fabricam industrialem mox introductam non praebere laborem et honestam mercedem omnibus—alias non est cur parochus conetur eum inducere ad meliora consilia—; ergo plures indigent labore ad vitam sustentandam, praeterquam et indigere possunt vel habitatione vel terrae fructibus.

301 *Ad Illum.*—Parochus debet insuper argumenta Sergii labefactare.

Dum Sergius ergo asserit se nulla morali lege obligari ad activitatem aedilitiam reprehendendam atque ad terras cultivandas, parochus opponat eum teneri abs dubio morali lege, saltem ex naturali functione sociali proprietatis privatae, quae non legitimatur nisi terra atque capitale necessitatibus ceterorum inserviat.

Quando Sergius dicit se non posse pecuniam exponere sine quaestu, parochus reponat pecuniam non ipsi datam in favorem dumtaxat sui sed etiam in commodum alio-

laril tenuitatem extra domesticos parietes quaestuosam artem exercere coguntur, curis officiisque peculiaribus ac praesertim infantium institutione neglectis» (Pius XI, l. c., p. 200).

rum, quapropter et divites teneri ut non semel pecuniam dent omnino gratis, et ideo sine quaestu (295).

Cum Sergius, denique, contendit quaestum e pecunia percipiendum proprio arbitrio relictum, parochus respondeat hoc esse prorsus falsum; tum quoniam nemini licet quaestum quaerere immoderatum, qualis est quaestus laesivus iurium operariorum—qui habent ius ad mercedem sufficientem vitae necessitatibus—; tum quod semel determinata a Statu mercedis minimae tabella, huic standum est, quippe quae praesumitur iusta.

A l i i c a s u s .

C. II.—Polyanus, communista, functionem sociale[m] proprietatis ita exaggerat ut velit possessiones rerum communes; sic enim putat et potio[m] futuram esse hominum amicitiam—cum amicorum sit omnia habere communia—et multa hodierna mala devitanda, uti litigia circa contractus et adulatio pauperum ad divites. 302

Sol.—Ut iam post Aristotelem D. Thomas ¹ animadvertit, communismus ob allatas rationes videtur bonus in superficie atque propterea fit amabilis pluribus. Si quis autem rem attente consideret videbit quod bonorum communitas nec accrescit amicitiam mutuam inter cives nec vitat illa mala quae privatae proprietati adscribuntur. Nam communicatio frequens est discordiarum causa et possidentes in communi multo magis dissident abinvicem quam ii qui separatas possessiones habent—si hae dissensiones hodie paucae sunt, hoc ideo quod possidentes in communi sunt paucissimi—. Litigia, nedum minuantur, in immensum crescent, prout et litigant quotquot simul peregrinantur de expensis factis in cibis et potibus communibus; eo maxime quod qui attendent labori manuum

¹ S. Thomas, in *2 Politic* lect. 4 s.: ed. Spiazzi, n. 197-215.

murmurabunt de intendentibus maioribus negotiis—quasi parum dantibus et multum accipientibus—et adinvenient astucias ad defraudandum eos—vertentes adulationem pauperum ad divites in horum ad illos servitutem.

303 *C. III.*—Agathopus hanc objectionem movet parochus contra communismum praedicanti: Ius proprietatis privatae dicitur ius gentium, ac propterea humanum, ergo potest ab hominibus abrogari legem ferentibus qua omnia fiant communia.

Sol.—Si ius gentium intellegatur, ut plures tenent, complexus conclusionum quae absoluta necessitate procedunt immediate a principiis iuris naturae, tunc habemus naturale ius quod non substat hominum arbitrio. Etiam si concipiatur, ut alii volunt, ut humana determinatio eorum quae ius naturae non determinavit, summa cura distinguendum est inter determinationes hominum plene liberas et determinationes necessarias in data hypothesis. Inde enim quod ius naturae dictet homicidam congrue puniendum, libere pervenerunt quidam legislatores ut homicidae inferrent poenam mortis, sed quoniam et poena perpetui carceris potest esse congrua, illam legem possunt homines abrogare seu nova hac lege tollere. Sed cum ius naturae dictet socialem vitam pacifice ducendam, necessario ducti fuerunt homines ut privatam proprietatem agnoscerent, quod intenta hominis lapsi condicione socialis vita destitueretur pace, quae est tranquillitas ordinis, sic ut quilibet civis libenter occupet locum sibi definitum, vacet officio commissio sibi atque iis quae sibi dantur contentus sit. non ambiens ceterorum locum, vel munus, vel portionem; si enim ex metu haec omnia servat, ut in regionibus contingit in quibus communismus introductus est, non loquamur de tranquillitate

seu stabilitate |; sed nec communis boni praedilectio, qua plures ibidem inardexerunt, potest esse firma, quoad omnes saltem—uti contigit in primitiva Ecclesia—; in statu enim naturae lapsae, maior pars hominum appetit cibum quo satietur ipse, ceteri quamvis inedia pereant, vult iustitiam quae sibi fiat, aegre quantumvis faciat; velox ad repetendam gratitudinem illorum quibus benefecit, est tamen segnis recepto beneficio solvendo.

C. IV.—Cataldus, in scriptis theologorum versatus, 304 putat ex ipso D. Thoma argumentum validum perfacile in defensionem communism!. Bonum, inquit, commune divinius prae privato² cum ergo lex, civilis quoque, intendat homines efficere virtuosos¹, potest civilis legislator suppressere privatam proprietatem in favorem proprietatis communis.

Sol.—Quoniam finis legis, civilis quoque, est homines efficere virtuosos, eos virtuosos esse non supponit; non ergo debet eis imponere servanda quae solis virtuosis possibile servatu veniunt⁴. Porro prae acquisita virtute homo plus curat de propriis quam de communibus (32 n.). Si qui autem e civibus virtutem attigerunt, manebit semper potior numero pars imperfectorum; sed leges dantur communitati, ad condicionem maioris partis communitatis⁵.

¹ «Si vi aut metu fiat concordia, non est pax. Et ideo vulgo dicitur: *Est pax, sed mala voluntas*: quoniam est tunc concordia contra id quod homo magis vellet, ac per hoc restat voluntas ad frangendam pacem, cui consentit, ut perveniat ad id quod magis vellet» (Caietanus, in II-II, 29. 1).

² S. Thomas, in I Ethic., lect. 2, n. 30, ed. Pirotta.

³ Id., Summa Theol., I-II, 92. 1.

Id., ib., q. 96. a. 2.

Id., ib.

305 C. V.—Apellius communistarum factionem corde sequitur quoniam practice qui pecuniam qua pollent divites productioni mandant retineant sibi potiore partem lucri.

Sol.—Abusus privatae proprietatis non aufert ius private possidendi. Adest autem abusus in eo quod divites lucrum sibi immoderatum teneant. Habent equidem ius ut expensas compensent quas fecerunt in extruendis officinis et machinis emendis, ius quoque ut mercedem recipiant pro ipsorum industria et diligentia, ius denique aliquid exigendi pro periculo cui proprium commiserunt capitale. Semel autem ac his iuribus lucrum respondens perceperunt, divites tenentur ut lucrum reliquum cedat in commodum operariorum. Ioannes XXIII, postquam principium nobis notum (293 n.) retulit Pii XI: «Falsum prorsus est sive uni rei sive uni operae quidquid ex earundem collata efficientia obtentum est adscribere; iniustumque omnino, alterutrum, alterius efficacitate negata, quidquid effectum est sibi arrogare» \ adiecit: «Cui quidem iustitiae officio non uno modo, ut rerum usus docet, satis fit. Ceteris missis, hodie magnopere optandum est, ut, rationibus quae magis consentaneae videantur, opifices in partem possessionis sensim veniant cuiusque societatis» 2. Hac autem optima ratione, ut planum est, non adimitur proprietatis ius sed huius potius favetur extensioni.

306 C. VI.—Henricus, vir ditissimus, praeter pecuniam in

1 Pius XI, l. c., p. 195.—Loquens de contractu emptionis-venditionis rerum, D. Thomas in eo praecipue insistit quod huiusmodi contractus in utilitatem et ementis et vendentis inventus est—quia unus indiget re alterius et e converso—, nec ideo debet redundare in gravamen unius prae altero (*infra*, n. 330). Idem prorsum dicendum est de laboris contractu, qui in utilitatem non modo initur patroni verum et operarii—nam et ille indiget huius opera, et hic eius pecunia.

1 Ioannes XXIII. enc. *Mater et Magistra*; AAS, 53 (1961), p. 420.

fundis collocatam, omnem aliam pecuniam liquidam ponit in mensis nummariis in sic dicto *conto corrente a vista*, qui ita continet dimidiam eius substantiam. Aegidius, qui est vir catholicus, eum monet ne ita agat et hortatur saepe ut potius pecuniam collocet in titulis industrialibus vel titulis status ad alleviandam coactam operis vacationem, quae valde lamentatur in regione ubi inhabitat. Restitit Henricus, quia ipse ita ratiocinatur: cum abundantiam bonorum fortunae habeam, securitatem potius quam multiplicationem bonorum meorum quaerere debeo pro me ac pro filiis meis. Aegidius vero eidem obicit proprietatem habere functionem socialem quoque, cui Henricus, ita agens, non obsecundat.

Sol.—Ad hunc casum cl. Palazzini: «De se pecuniam improductivam servare, quando pecuniae necessitas habetur gravis in societate ad mala socialia sublevanda non licet, quia qui ita agit functionem socialem suorum bonorum non servat. Recte igitur ratiocinatur Aegidius et rationes quas affert contra Henricum legitimae sunt. Attamen forsitan Henricus aliquam excusationem meretur quia, cum sit negotiorum haud expertus, timet ne aliis modis divitias suas amittat. Ceterum mensae nummariae ipsae pecuniam in negotia productiva convertunt. Nihilominus hortandus est Henricus ut, debitis cautionibus, pecuniam suam mutuet in aliis negotiis publicae utilitatis, data occasione» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Communista putans iniustam proprietatem privatam (I, 185);

1 Apud Palazzini-De Iorio. *Casus Conse.*, I, 111.—«Coloro che sono capaci di investire capitali, considerino, In vista del bene comune, se essi possano conciliare con la loro coscienza di non fare, nei limiti delle possibilità economiche, nelle proporzioni e al momento opportuno, simili investimenti e di ritrarsi con vana cautela in disparte» (Pius XII. radiomessaggio natalizio dei 1952; AAS, 45 [1953], p. 40).

Disputatio cum socialista de dogmatibus socialism! (II, 72); *Parochus perpetuo praedicans caritatem* (II, 305 ss.); *An socialismus sit prae Ecclesia efficacior* (II, 315).

V. PATRONORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

- 307 Dominorum erga opifices obligationes complectuntur salarium, alia bona corporis, bona animae.
- De salario Leo XIII: «In maximis autem officiis dominorum illud eminet, iusta unicuique praebere... Fraudare vero quemquam mercede debita grande piaculum est, quod iras e caelo ultrices clamore devocat» \ In statu porro normali industriae, operario valido et plene utili illa merces suppeditanda est «quae ad illius eiusque familiae sustentationem par sit» 3. Habes hic auream regulam; quae nonnullas attamen patitur exceptiones. Nam, prout Vermeersch animadvertit, «iustitiam non offenderis minoris mercedis promissione, si operarii vel famuli, ex caritate assumpti, tibi ex parte saltem superfluum operam praestent; vel si secus moderatam proprii laboris retributionem obtinere nequeas; te enim aliis praeferre licebit. Fit quoque ut operarii qui iam aliunde congruos redditus habent hos, locando opera extra tempus, aliquando augere studeant, ideoque operas offerant stipendio quod iusto est minus. Spontaneam oblationem, vel *liberam* acceptationem recusare non cogaris» 3.
- 308 Quoad alia bona corporis scite Merkelbach: «a) in operibus aut industriis periculosis, cautiones adhibendae

» Leo XIII. enc. *Rerum Novarum*; Acta, XI, p. 111, ed. 1892.

a Pius XI. enc. *Quadragesimo Anno* \ AAS, 23 (1931), p. 200.

' Vermeersch, Th. Mor., II, 486. ed. 1928.

sunt quibus periculum removeatur pro vita, securitate aut sanitate; *b)* si periculum totaliter avertere sit impossibile, pro periculi probabilitate erit salarium augendum, aut damnum illatum aequè compensandum; *c)* pericula ex ipso labore provenientia dominus in se suscipere debet, et adversus illa operarios assecurare; excepto casu gravioris culpaè in operariis aut pravae intentionis; *d)* quotidianus labor nimis protrahi non debet, ne vires opificis exhauriantur» \

Animae bona denique ipse Leo XIII voluit expresse salva: «Similiter praecipitur religionis et bonorum animi habere rationem in proletariis oportere. Quare dominorum partes esse efficere ut idoneo temporis spatio pietati vacet opifex; non hominem dare obvium lenociniis corruptelarum illecebrisque peccandi» 3.

Casus primus.

Arnobius, qui magnum negotium exercet, interrogatus a confessario num omnia recte se habeant in eius opificio sive rei oeconomicae, sive moralitatis, sive valetudi-

309

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 551, ed 3.

a Leo XIII, l. c., p. 110.—«Ut Ecclesia catholica dignitatem defenderet, qua homo est praeditus, quod a Deo creatus est, quodque ipsi animum Deus, imaginem sui, ingenuit, nullo non tempore praecepit, ut tertio Decalogi mandato: *Memento ut diem sabbati sanctifices* diligenter ab omnibus satisfaceret. Ius enim et potestas Dei est homini imperare, ut, septimo quoque die, diem insumat in numini aeterno iustum debitumque cultum tribuendum; insumat in mentem suam, negotiis vitae cotidianae omissis, ad bona caelestia erigendam; insumat in conscientiae suae rimanda secreta, ut cognoscat quo loco sint necessariae inviolabilesque suae cum Deo rationes. Attamen homini quoque ius est et necessitas ab opere per intervalla cessare, non modo ut corporis sui vires a dura omnium dierum relaxet exercitatione, pariterque sensus honesto levamento avocet, sed etiam ut suae prospiciat unitati familiae; quae quidem ab omnibus membris suis requirit, ut magnam retineant vitae consuetudinem serenamque convictum» (Ioannes XXIII, enc. *Mater et Magistra*; AAS, 53 [1961], p. 459).

nis operariorum ratione habita, respondet: «Quamvis opus, ratione habita sive valetudinis sive moralitatis, magis idoneum sit viris quam feminis, leges tamen nullimode vetant usum operariorum feminei sexus; quapropter, etiamsi nonnulla incommoda oriantur, cum nihil contra legem agam, omni culpa vacuus sum. Si autem ad omnia incommoda vitanda viros in locum feminarum substituere vellem, tenuiores fructus essent mei negotii».

Quid dicendum?

Solutio

310 Quantum ad rem oeconomicam Arnobius, licet interrogatus, nihil directe respondet; dum fatetur attamen se adhibere in opificio feminas potius quam viros ne tenuiores fructus ex negotio percipiat, pandit se illis solvere salarium minus eo quod his solvere cogeretur. Et hoc certe si, quas invocat, civiles leges ferant, praesumptione nititur non esse tanti fructus feminea opera ac virilis labor producit. Prout Noldin enim loquitur, «ipsa natura duce alii labores magis viris, alii magis feminis earumque proprietatibus accommodati sunt; quodsi nunc temporis feminae labores suscipiunt qui viriles vocantur, ordinarie minoris valoris sunt et proinde etiam iusta merces eorum minor est»^x. Dum ergo stet praesumptio, Arnobius potest tuta conscientia se conformare his legibus. At si de facto constat, experientia, parem omnino fructum laboris feminarum atque virorum, tota praesumptio ruit et oportet legem civilem dare locum naturali legi, ad quam pro labore eiusdem qualitatis et emolumenti eadem quae viris merces debetur feminis Posset

¹ Noldin, *Th. Mor.*, II, 612, ed. 1932

* «Alla donna è dovuta per lo stesso lavoro e a parità di rendimento la medesima remunerazione che all'uomo» (Pius XII, alloc, d. 21 oct. 1945; AAS, 37 [1945], p. 288).

autem, vel in hac hypothesis, salarium minus propterea reddi quod illae feminae habent iam aliunde (v. gr. ex labore maritorum) congruos reditus, quos conantur augere operas offerendo vel libere locando minori pretio. Sed hoc difficile intellegitur in magno, quod Arnobius gerit, negotio.

Quoad moralitatem et valetudinem, quae Arnobius 311 fatetur oriri «nonnulla incommoda» non apparent cuiusnam sint dicenda gravitatis. In ore tamen laici (aliter atque clerici) verba «nonnulla incommoda» sonant, saltem ut plurimum, incommoda seria, id est magni momenti.

Et incommoda quidem valetudinis Leo XIII voluit procul abesse dum admonuit dominos «non plus imponere operis, quam vires ferre queant, nec id genus quod cum aetate sexuque dissideat» \ Si haec igitur quae Arnobius profitetur incommoda sint gravia feminis quae viris essent nulla, ad summum levia, sola ratio minoris lucri non permittit feminai